17, Tribuna pop. 80 F6ia diecesan 16), cu adausul, ca datele referitoare la activitatea corului să se extindă și pe anul 1899.

De asemeni rog pe D-nii, cari 'mi-au trimis deja datele statistice să binevoiască a-mi arăta activitatea și eventualele schimbări în organismul corului în anul 1899. Sibiu în 4/16 Ianuarie 1900.

Timotei Popovici,

prof. de musică la seminarul român.

D I V E R S E.

* *Anul nou și Boboteaza în Arad* au fost serbate cu o deosebită pompă: În biserica catedrală a pontificat Prea Sântia Sa Episcopul Iosif Goldiș incongiurat de Archimandritul Augustin Hamsea, protosincelul Vasilie Mangra, protopopul Moise Boșșan, asesorul consistorial Dionisiu Popoviciu, preoții Traian Vațian, Gavriil Bodea, și diaconul catedralei Iancu Ștefanuș.

ca cumnați, precum și a numeroșilor consăngeni, cu inimă frântă de dorere anunță moartea repentină a preaiubitei socă, maică, fiică, soră și matusă Elena Groza mărit Filip întâmplată la 3/15 Ian. dem. la 5 oare în anul 38 al etății și 20 al fericitei căsătorii, după un morb scurt și doreros. Lugasul inf. la 3/15 Ianuarie 1900. Țérina-i fie ușoara și memoria binecuvântată!

* *Anul nou în Bucuresci.* Sămbătă, la oarele 10^{1/2}, dimnieață, metropolitul-primat, încunjurat de clerul

capitalei, a oficiat la S-ta Metropoliă obicinuitul Te-Deum pentru începutul anului, în prezența M. S. Regelui și a înalților demnitari.